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Abstrakt

Průjmová onemocnění u kojenců a batolat jsou častým a závažným problémem.

Těžší průběh průjmového onemocnění a jeho komplikace vedou k hospitalizaci malého

pacienta. Klinickými projevy průjmového onemocnění jsou především řídké, vodnaté

a časté stolice. Dalšími doprovodnými symptomy bývají zvracení a zvýšená až vysoká

tělesná teplota. U takto malých pacientů může dojít v krátkém časovém intervalu

k dehydrataci dítěte. Těžká dehydratace může vést až ke smrti. Správná a kvalitní

ošetřovatelská péče je velice důležitá.

Cílem bakalářské práce je zodpovědět výzkumnou otázku: Jaká je úroveň

ošetřovatelské péče a znalostí standardu u sester ošetřujících kojence a batolata

s průjmovým onemocněním v nemocnicích?

Teoretická část bakalářské práce se zabývá příčinami vzniku, klinickými

projevy, diagnostikou, léčbou a prevencí průjmových onemocnění u kojenců a batolat.

Dále jsou zde uvedeny nejčastější ošetřovatelské problémy. Práce mapuje

ošetřovatelskou péči sester formou ošetřovatelského procesu. Všímá si potřeb pacientů

a jejich správné edukace. Závěrem se práce věnuje problematice ošetřovatelského

standardu.

Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí anonymních dotazníků.

Respondenty výzkumného šetření byly sestry pracující na třech dětských odděleních

a na jednom infekčním oddělení. Zjištěné výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek.

Analýzou výsledků bylo zjištěno, že dotazované sestry poskytují kvalitní a správnou

ošetřovatelskou péči bez ohledu na jejich vzdělání a délku praxe. Dále z výsledků

vyplynulo: respondentky, na jejichž oddělení byl postup standardní ošetřovatelské péče

vypracován, standard znají, používají a navrhují pouze doplnění tohoto standardu

o oblast perorální rehydratace. Na odděleních, kde nebyl standard vytvořen, jej

dotazované sestry nepostrádaly.

Na základě zjištěných výsledků byl vypracován standardní ošetřovatelský postup

pro ošetřovatelskou péči při perorální rehydrataci u kojenců a batolat s průjmovým

onemocněním.

Abstract

Diarrhoeal diseases in infants and toddlers represent a frequent and serious

problem. A more severe course of a diarrhoeal disease and its complications lead to

hospitalization of a child patient. Clinical manifestations of diarrhoeal diseases are

particularly thin, watery and frequent stools. Other usual accompanying symptoms

are vomiting and increased or high body temperature. In such little patients

dehydration may occur within a short period of time. Severe dehydration can lead to

death. Appropriate and quality nursing care is very important.

The aim of this bachelor thesis is to answer the research question: What is the

level of knowledge of nursing care standards in nurses dealing with infants and

toddlers with diarrhoeal diseases in hospitals?

The theoretical section of the bachelor thesis deals with causes, clinical

manifestations, diagnostics, treatment and prevention of diarrhoeal disease in infants

and toddlers. The most common nursing issues are also mentioned. In the study the

nursing care provided through the nursing process is surveyed. The patients´ needs

and their proper education are discussed. In conclusion of the study the issue of

a nursing standard is analyzed.

The survey was carried out using anonymous questionnaires. The respondents

of the research study were nurses working on three pediatric departments and one

infectious department. The obtained results are summarized in graphs and tables. The

results analysis has shown that nurses involved in the survey provide a high quality

and good nursing care regardless of their education and the length of experience.

Furthermore, the results showed: the respondents working at a department where

a nursing care standard was developed know and apply the standard and only propose

to supplement this standard by the issue of oral rehydration. According to the

responding nurses, the standard was not lacked in departments where it had not been

developed.

Based on the obtained results, nursing procedures and standards of nursing

care in oral rehydration in infants and toddlers with diarrhoeal disease were worked

out.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je poukázat na důležitost správně a kvalitně

poskytované ošetřovatelské péče u kojenců a batolat s průjmovým onemocněním. Téma

ošetřovatelské péče u kojenců a batolat s průjmovým onemocněním jsem si zvolila

vzhledem k vysoké četnosti výskytu tohoto onemocnění v dětském věku. Jedná se

o závažné onemocnění, u kterého nesmí být především v tomto věku zanedbána

ošetřovatelská péče. Průjmová onemocnění a jejich komplikace bývají častým důvodem

hospitalizace u takto malých pacientů.

V této práci se chceme zabývat nejčastějšími ošetřovatelskými problémy, které

se vyskytují u takto nemocných dětí. Budeme zjišťovat, které ošetřovatelské postupy

považují sestry za problémové. Formou anonymního dotazníku se budeme sester na

infekčních a dětských odděleních tázat, zda používají standardní ošetřovatelské postupy.

Výsledkem této práce bude zjištění, zda sestrám v jejich práci pomáhají

ošetřovatelské standardy a jaká je úroveň poskytované ošetřovatelské péče u kojenců

a batolat s průjmovým onemocněním. Také porovnáme závislost kvality poskytované

ošetřovatelské péče s ohledem na celkovou délku praxe sester u takto nemocných dětí.
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1. Současný stav

Průjmová onemocnění u kojenců a batolat jsou na druhém místě v četnosti

výskytu mezi ostatními dětskými onemocněními. Komplikace nebo těžší průběh

průjmového onemocnění jsou důvodem k hospitalizaci dítěte (26). Průjmová

onemocnění se projevují častějším vyprazdňováním řidší stolice. Dalšími příznaky jsou

bolesti břicha, zvýšená teplota až horečka a zvracení. Průjmová onemocnění, která trvají

při správné léčbě maximálně do dvou týdnů, se nazývají akutní. Pokud trvá průjem při

správné léčbě déle než dva týdny, je považován za průjem dlouhotrvající (chronický).

Příčiny průjmů jsou infekční i neinfekční (13). Podle mechanismu účinku, který průjem

vyvolává, je rozlišován průjem osmotický, sekreční, exsudativní nebo průjem z poruch

střevní motility. Na základě klinického průběhu onemocnění usuzujeme na průjem

prostý nebo průjem toxický. Průjmové onemocnění může vést až k dehydrataci,

rozvratu vnitřního prostředí a ke smrti (22).

1.1 Infekční průjmová onemocnění

Infekční průjem patří mezi akutní onemocnění. Je vyvolán viry, bakteriemi,

bakteriálními toxiny, parazity nebo plísněmi. V našich podmínkách jsou nejčastějšími

vyvolavateli viry a bakterie.

Laboratorně prokázané infekční průjmy podléhají povinnému hlášení

(1). Statistika výskytu je bohužel zatížena chybou, která vyplývá z nerovnoměrné

diagnostiky. Neboť etiologická diagnostika je zaměřena především na průkaz

bakteriálních původců. V posledních letech se především u kojenců a batolat prosazuje

také virová laboratorní diagnostika.. Především je kladen důraz na průkaznost rotavirů,

které vyvolávají u takto malých dětí těžké infekční průjmy a dehydratace a bývají

původci nosokomiálních nákaz (4, 24).

Přenos střevní infekce probíhá nejčastěji kontaminovanými potravinami, vodou,

vzácně i aerosolem. Inkubační doba je od několika hodin až po několik dnů

(3). U kojenců probíhá často průjmové onemocnění současně s respiračním
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onemocněním (26). Infekční agens může také vyvolat infekční průjem v určitých

klinických případech například po antibiotické terapii, při imunosupresivní léčbě, při

malnutrici nebo při poruchách motility střeva (34).

K infekčním průjmům je třeba přistupovat u kojenců a batolat s respektem,

neboť i v dnešní době se jedná o velmi závažné onemocnění, které může skončit smrtí

malého dítěte. Nemluvě o rozvojových zemích, kde umírají kojenci a batolata zcela

běžně na infekční průjmová onemocnění (6).

1.1.1 Viry - vyvolavatelé infekčních průjmů

Velmi častými vyvolavateli infekčních průjmů jsou viry. Nejčastějším

původcem gastroenteritid u kojenců a batolat jsou rotaviry. Jsou obávanými

nosokomiálními patogeny. Přenos probíhá fekálněorální cestou, je velice snadný. Pro

přenos nákazy je třeba pouze několik rotavirů. Onemocnění rotaviry je vysoce

nakažlivé. Rotaviry jsou odolné mnohým dezinfekčním prostředkům. K dezinfekci jsou

nejvhodnější virucidní dezinfekční prostředky obsahující alkohol. Výskyt rotavirových

infekčních průjmů je především v zimních měsících. Inkubační doba je 1-3 dny.

Příznakem onemocnění je zvracení, zapáchající, žlutozelený průjem a zvýšená teplota


[…]


z lahve se savičkou.

P10 Sestra podává orálně rehydratační roztok často, v krátkých časových intervalech.
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P11 Sestra s dítětem v průběhu podávání rehydratačního roztoku vhodně komunikuje,

vzhledem k věku.

P12 Sestra povzbuzuje a motivuje dítě i rodiče v průběhu podávání roztoku.

Po výkonu

P13 Sestra sleduje po podání orálně rehydratačního roztoku celkový zdravotní stav

malého pacienta.

P14 Sestra monitoruje po podání roztoku především nauzeu a zvracení.

P15 Sestra sleduje klinické projevy spojené s dehydratací: stav vědomí, tělesnou

teplotu, hmotnost dítěte, kožní turgor, vlhkost sliznic, močení a přítomnost slz.

P16 Sestra zajistí úklid pomůcek.

Záznam do dokumentace

P17 Sestra zapíše do záznamu o příjmu tekutin datum, čas a množství podaného

rehydratačního roztoku.

P18 Sestra zaznamená do ošetřovatelské dokumentace zdravotní stav dítěte

z ošetřovatelského hlediska: stav vědomí, tělesnou teplotu, hmotnost dítěte, kožní

turgor, vlhkost sliznic, přítomnost slz, močení a eventuelní komplikace vzniklé při

podávání rehydratačního roztoku.

P19 Sestra se podepíše ke každému jí provedenému záznamu.

Komplikace

Nauzea

Zvracení

Dítě není schopno rehydratační roztok pozřít, brání se nebo se bojí, vzhledem k věku

Aspirace rehydratačního roztoku
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Zvláštní upozornění

Orálně rehydratační roztok musí mít při podávání pacientovi správnou teplotu, 4 až 6°C.

Je podáván v malém množství, ale často, v krátkých časových intervalech.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Sestra podala dítěti orálně rehydratační roztok dle metodiky pro daný ošetřovatelský

postup.

V2 U dítěte došlo k úpravě hydratace.
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KONTROLNÍ KRITÉRIA K AUDITU

Pracoviště:

Datum:

Auditoři:

Metody auditu: dotaz / otázky pro sestru

dotaz / otázky pro dítě, rodinu

dotaz / otázky na zaměstnavatele

pozorování pacienta, sestry

kvalifikační požadavky sestry - v osobním spise

kontrola pomůcek - pohledem, inventář

kontrola prostředí

kontrola ošetřovatelské / zdravotnické dokumentace - pohledem

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Podávají perorální rehydratační roztok Dotaz na staniční sestru.

kompetentní osoby?

S2 Připravila sestra správně všechny Pozorování sestry před

pomůcky k výkonu? výkonem.

S3 Má sestra k dispozici dokumentaci Dotaz na sestru.

pacienta?

S4 Zajistila sestra vhodné prostředí? Pozorování sestry před

výkonem.

KRITÉRIA PROCESU

P1 Připravila sestra rehydratační roztok Pozorování sestry

o správné teplotě, tedy 4-6°C? při přípravě roztoku.
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P2 Má sestra připravené vhodné pomůcky Pozorování sestry

k podávání roztoku? před výkonem.

P3 Zkontrolovala sestra totožnost pacienta Pozorování sestry

před podáním roztoku? před výkonem.

P4 Zahájila sestra vhodně komunikaci Pozorování sestry

s dítětem? před výkonem.

P5 Používá sestra vhodnou formu edukace Pozorování sestry

u malého pacienta? před výkonem.

P6 Edukuje sestra vhodně rodinu malého Dotaz na rodinu.

pacienta?

P7 Podává sestra rehydratační roztok dítěti Pozorování sestry

ve správné poloze? během výkonu.

P8 Sleduje sestra reakce dítěte v průběhu Pozorování sestry

podávání rehydratačního roztoku? při výkonu.

P9 Podává sestra roztok pomalu Pozorování sestry

a v malém množství? při výkonu.

P10 Dodržuje sestra frekvenci podávání Kontrola ošetřovatelské

rehydratačního roztoku? dokumentace - pohledem.

P11 Komunikuje sestra vhodně s pacientem Pozorování sestry

v průběhu ošetřovatelského výkonu? při výkonu.

P12 Motivuje sestra dítě a rodiče? Dotaz na rodiče.

P13 Sleduje sestra stav malého pacienta Dotaz na sestru.

i po podání rehydratačního roztoku?

P14 Kontroluje sestra u dítěte nauzeu Dotaz na sestru.

a zvracení po podání roztoku?

P15 Sleduje sestra klinické projevy úpravy Dotaz na sestru.

dehydratace: stav vědomí, močení, kožní

turgor?
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P16 Uklidila sestra pomůcky po provedeném Pozorování sestry

výkonu dle metodiky daného po provedeném výkonu.

ošetřovatelského procesu?

P17 Zaznamenala sestra provedený výkon Kontrola ošetřovatelské

do ošetřovatelské dokumentace správně? dokumentace - pohledem.

P18 Zaznamenala sestra do ošetřovatelské Kontrola ošetřovatelské

dokumentace zdravotní stav dítěte dokumentace - pohledem.

z ošetřovatelského hlediska: stav

vědomí, tělesnou teplotu, hmotnost,

močení a kožní turgor?

P19 Podepsala se sestra pod své záznamy Kontrola ošetřovatelské

v ošetřovatelské dokumentaci? dokumentace - pohledem.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Provedla sestra výkon dle metodiky daného Pozorování sestry.

ošetřovatelského postupu? Dotazy na sestru.

V2 Došlo u dítěte k úpravě hydratace? Dotaz na staniční sestru.

Dotaz na rodinu.
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Ošetřovatelská péče
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9. Přílohy
