POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Kylianová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Zdeňka Tomšíková
Katedra: Klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče u kojenců a batolat s průjmovým onemocněním

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Průjmová onemocnění kojenců a batolat patří mezi nejčastější důvody k hospitalizaci, proto znalost ošetrovatelské péče o takto nemocné děti neztrácí v průběhu let nic ze své aktuálnosti. Studentka ve své práci poukazuje na vysokou kvalitu ošetrovatelské péče poskytovanou dětskými sestrami na infekčních a dětských odděleních nemocnic a to bez ohledu na délku jejich praxe a typ vzdělání. Při dalším zkvalitňování péče se však do budoucna určitě nevyhneme využívání ošetrovatelských „standardů“ a jak studentka uvádí, tam, kde standard na oddělení mají vypracovaný, tam ho sestry znají a využívají. Jako největší přínos práce vidím tudíž vypracování standardního ošetrovatelského postupu pro ošetrovatelskou péči při perorální rehydrataci. Tato praktická pomůcka umožňuje rychlou edukaci každého člena ošetrovatelského týmu.

Práce má jasně formulované cíle a výzkumné otázky, standardně zvolenou strategii výzkumu. Výsledky výzkumu zpracované do grafů dokládají, že stanovené cíle práce byly naplněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce?
Nemám.

Datum:.....18. 8. 2012..... Podpis oponenta bakalářské práce.....